1. Etsi apud plurimos vestrum, fratres dilectissimi; mens solidâ est et fides firma et anima devota, quæ ad præsentis mortalitatis (2) copiam non movetur, sed tanquam petra fortis et stabilis turbidos im-
petus mundi et violentos sœculi fluctus frangit potius ipsa nec frangitur, et temptationibus non vin-
citur, sed probatur, tamen quia animadverto in

B plebe quosdam vel imbecillitate animi, vel fidei parvitatem, vel dulcedine sœcularis vitæ, vel sexus mollitie, vel, quod majus est, veritatis errore minus stare fortiter nec pectoris sui divinum atque invictum (3) robur exercere, dissimulanda res non fuit nec tacenda quo minus quantum nostra mediocritas sufficit (4), vigore pleno et sermone de Do-

Steph. Baluzii notæ.

(1) Hujus libri cum laude mentionem sepe facit sanctus Augustinus, in primis vero in libro *de Prædestinatione sanctorum*, c. 14, inquiens illum multis ac pene omnibus qui ecclesiasticas literas anant laudabiliter notum. Idem in Epistola *ad Vitaliem* ait Cypriani in hoc loco totam intentionem esse ut sciamus bonis fidelibus gratulandum esse morientibus, quando vitæ temptationibus auferuntur, deinceps in beatissima securitate mansuri. Eiusdem libri meminit Eusebius, in *Chronico* : « Pestilens morbus, inquit, multas totius orbis provincias occupavit, maximeque Alexandriam et Ægyptum ut scribit Dionysius, et Cypriani de Mortalitate testis est liber. » Ubi vide notas Josephi Scaligeri. Eadem habet etiam Jornandes in libro *de rebus Geticis*, ubi scribit hanc cladem lacrymabiliter expositam a Dionysio, « quam et noster, inquit, conscripsit venerabilis martyr Christi episcopus Cyprianus in libro cui titulus est de Mortalitate. » Eam

C pestilentiam Eusebius ponit post mortem papæ Cornelii, Petavius, lib. xiii *de Doctrina temporum*, anno superiore. Et tamen Christophorus Sandius hunc Cypriani tractatum reponit inter eos qui suppositi sunt sancto Martyri Egregie vero illum refutat clarissimus Pearsonius in *Annalibus Cyprianicis*. Nimia miseria est audacem esse hominem nimis.

(2) *Præsentis mortalitatis.* Describit eleganter hanc miseram cladem Pontius in Vita sancti Cypriani.

(3) *Invictum.* Duo libri veteres *incorruptum*.

(4) *Sufficit.* Sic scribendum esse arbitratus sum propter auctoritatem codicis Veronensis et Seguiriæ, et quia eadem lectio reperitur in aliis vi-
ginti libris nostris et in decem Anglicanis. Veteres editiones et quinque libri veteres habent potest.

minica lectione concepto delicate mentis (5) ignavia comprimatur, et qui homo Dei et Christi esse jam cœpit, Deo et Christo dignus habeatur.

II. Agnoscere enim se debet, fratres dilectissimi, **584** qui Deo militat, qui positus in cœlestibus castris divinam jam sperat (6), ut ad procellas et turbines mundi trepidatio nulla sit in nobis, nulla turbatio (7), quando hæc ventura prædixerit Dominus providæ vocis hortatu instruens et docens et præparans atque corroborans Ecclesiam suæ populum ad omnem tolerantiam futurorum (8), bella et famæ et terræ motus et pestilentias per loca singula exsurgere prænuntiavit et cecinit (9). Et ne inopinatus nos et novus rerum infestantium metus quateret, magis ac magis in novissimis temporibus adversa crebescere ante præmonuit. Fiunt ecce quæ dicta sunt; et quando fiunt quæ ante prædicta sunt, sequentur et quæcumque promissa sunt, Domino ipso pollicente et dicente: *Cum autem videritis hæc omnia fieri, scitote quoniam in proximo est regnum Dei* (Luc., xvi, 31). Regnum Dei, fratres (10) dilectissimi, esse cœpit in proximo. Præmium vitæ et gaudium salutis æternæ, et perpetua securitas¹, et possessio paradisi nuper amissa, mundo transeunte jam veniunt; jam terrenis cœlestia et magna parvis et caducis æterna succedunt. Quis hic anxietatis et sollicitudinis locus est? Quis inter hæc trepidus et mœstus est, nisi cui spes et fides deest? Ejus est enim mortem timere qui ad Christum nolit ire. Ejus est ad Christum nolle ire qui se non credit cum Christo incipere (11) regnare.

B III. Scriptum est enim justum fide vivere (Rom., 1, 17). Si justus es, et fide vivis, si vere in Christum credis, cur non cum Christo futurus et de Domini pollicitatione securus quod ad Christum voceris amplectaris, et quod diabolo careas gratularis? Simeon denique ille justus, qui vere justus fuit, qui fide plena Dei præcepta servavit, dum ei divinitus responsum fuisset quod non ante moreretur quam Christum vidisset, et Christus infans in templum cum matre venisset, agnovit in Spiritu natum esse jam **585** Christum, de quo sibi fuerat ante prædictum; quo viso, scivit se cito esse moriturum. Lætus itaque de morte jam proxima, et de vicina accersitione securus, accepit in manus puerum, et benedicens Dominum exclamavit et dixit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace, quoniam viderunt oculi mei salutare tuum* (Luc., ii, 29, 30); probans scilicet atque contestans tunc esse servis Dei pacem, tunc liberam, tunc tranquillam quietem, quando, de istis munditubinibus extracti, sedis et securitatis æternæ portum petimus, quando expuncta (12) hac morte ad immortalitatem venimus. Illa est enim vera² pax, illa fida tranquillitas, illa stabilis et firma et perpetua securitas.

IV. Cæterum, quid aliud in mundo quam pugna adversus diabolum quotidie geritur, quam adversus jacula ejus et tela conflictationibus assiduis dimicatur? Cum avaritia (13) nobis, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congresio est, cum carnalibus vitiis (14), cum illecebribus sæcularibus assidua (15) et molesta luctatio

C

Variæ lectiones.

¹ Lætitia. — Ita edd. prope omnes, et Augustin. contra duas epist. Pelag. IV, 8. Baluz. ratione non allata: Securitas (Goldhorn.) ² Sic Baluz. ratione non prodita: cæteri omnes Nostra pax.

Steph. Baluzii notæ.

(5) *Delicatae mentis*. Tertullianus in libro *de Spectaculis*: « Delicatus es, Christiane, si et in seculo voluptatem concupiscis. »

(6) *Sperat*. Angli posuerunt *spiritus* auctoritate septem veterum exemplarium. Quæ sane lectio bona est, eamque confirmant duo nostra vetera. Verum quia reliqua et aliae editiones habent *sperat*, quæ lectio quoque bona est, mutare noluimus.

(7) *Turbatio*. Antea legebatur *cunctatio*. Sed ego hanc lectionem non reperi nisi in tribus codicibus antiquis. Eam quam retinui habent xxiv libri nostri et septem Anglicani, et in primis Veronensis.

(8) *Tolerantiam futurorum*. Citat hunc locum Hincmarus tom. I, pag. 72, ex libro *de Mortalitate*, ubi tamen Sirmondus monet in margine sumptum esse ex libro *de Unitate Ecclesiarum*, sub finem.

(9) *Cecinit*. Et istud quoque ponendum fuit proper auctoritatem veterum librorum et editionum. Erasmus scripsit *docuit*, itemque Manutius. Hanc vero lectionem ego non reperi nisi in tribus codicibus antiquis. Aliam, quæ est nostra, præferunt novemdecim libri nostri et undecim Anglicani. Veronensis ita etiam babebat.

(10) *Regnum Dei, fratres*. Refert hunc locum sanctus Augustinus lib. iv contra duas epistolas Pelagianorum cap. 8.

(11) *Incipere*. Codex Sorbonicus in *perpetuo* Alius velut cum Christo *perpetuo regnaturum*. Hanc postre-

mam lectionem accepi ex margine editionis Lugdunensis anni 1514; ubi positæ sunt ab aliquo viro eruditio variæ lectiones petitæ ex antiquis codicibus manuscriptis. Cum eas allego, ut id quoque obiter dicam, moneo simpliciter me sumpsisse ex uno veteri libro, ne quis existimare possit me fallere quia non dico unde accepta sit lectio.

(12) *Expuncta*. Sex libri nostri, quatuor item quos Pamelius laudat, unus Morellianus et unus Anglicanus habent *expugnata*, alii duo *extincta*, D alius *expulsa*. Nos secuti sumus meliores codices, qui habent *expuncta*.

(13) *Cum avaritia*. Hunc locum refert sanctus Augustinus lib. iv, contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 10, et lib. ii contra Julianum, cap. 8.